56. [Cap. 58.] Defuncto igitur augustæ memoriæ imperatore Heinrico anno ³⁰⁸⁴ Domini 1025 [1024, Jul. 13] (781), et Chuonrado ³⁰⁸⁵ duce qui et Cono dictus est, ejusdem Heinrici electione in regem levato, precatu Guaimarii (782) tandem solutus a condignis sibi perpetuo vinculis princeps Pandulfus ³⁰⁸⁶ revertitur, atque totius mansuetudinis et humilitatis se virum ostendens, ad hoc monasterium venit; omnemque amicitiam et fidelitatem jurejurando repromittens abbati, quasi patrem et dominum se illum habiturum de cætero pollicetur. Mox itaque pristinos illos suos fautores de Apulia unacum Boiano ³⁰⁸⁷ Grecos asciscens, Guaimario quoque ³⁰⁸⁸ cognato ³⁰⁸⁹ suo cum Normannis ³⁰⁹⁰, comitibusque Marsorum omni conamine annitentibus, Capuam per annum integrum atque dimidium obsessam et expugnatam, tandem ingreditur (783). Pandulfus autem Teanensis quem principem Capuæ factum ab imperatore prædiximus ³⁰⁹¹, receptus in fide a præfato ³⁰⁹² Boiano ³⁰⁹³, unacum omnibus suis Neapolim est perductus: sed anno sequenti [1027] et ipsa quoque Neapolis a Capuano principe capta, et ³⁰⁹⁴ Sergio magistro militum exinde pulso, rursus Teanensis Pandulfus a facie ipsius Romam aufugiens, ibidem exul defunctus est; tenuitque Neapolim Capuanus princeps per ³⁰⁹⁵ annos ferme tres (784). Dehinc Sergius, recuperata Neapoli, Rainulfum strenuum virum affinitate sibi conjunxit, et Aversæ illum comitem faciens, cum sociis Normannis obodium et infestationem ³⁰⁹⁶ principis ibidem ³⁰⁹⁷ manere constituit; tuncque ³⁰⁹⁸ primum (an. 1030) Aversa

VARLE LECTIONES.

³⁰⁶³ prædicti 1b. *ed.* ³⁰⁶⁴ Landenolfi 1b. 2. L. gloriosi p. 1b. ³⁰⁶⁵ c. omnibus omnino p. 1b. *ed.* ³⁰⁶⁶ sequentia abscisa sunt 1b. ³⁰⁶⁷ domnus B. 1b. *ed.* ³⁰⁶⁸ c. qui cognominatur a Prezenzano 2. ³⁰⁶⁹ c. pertinere i. h. videbatur *ed.* ³⁰⁷⁰ Tunc — et rebus ipsius *add.* 1b. *sed in medio cap.* 59. ³⁰⁷¹ Leverario 2. ³⁰⁷² Basili 4. ³⁰⁷³ oblationis cartulam f. 1b. 2. ³⁰⁷⁴ S. quæ constructa est in 1b. *ed.* ³⁰⁷⁵ Fecit — solidorum decem *add.* 1b. ³⁰⁷⁶ idem 1b. *ed.* ³⁰⁷⁷ *deest* 4. ³⁰⁷⁸ Racconi 3. Rocconi 4. ³⁰⁷⁹ Sabucu 1b. 2. ³⁰⁸⁰ d. *abscisum* 1b. Id. — trecentis ibi *desunt*. ³⁰⁸¹ Idem f. *ed.* ³⁰⁸² Calalielmi 4. *omisso versus integro.* ³⁰⁸³ pisces CC. *ed.* ³⁰⁸⁴ heinrico, ejusdem judicio tandem s. 1. h. m^o. xx^o. v^o. magnatum ejus judicio t. s. 1b. ³⁰⁸⁵ Cuonr. 4. ³⁰⁸⁶ Pandulfus. — rursus Teanensis *desunt* 4. ³⁰⁸⁷ B. catapano 1b. 2. u. B. c. *add.* 1b. *quæ melius post Grecos collocet* ³⁰⁸⁸ q. Salernitano principe comitibusque 1. ³⁰⁸⁹ c. ipsius c. N. Rainulfo et Arnolino et ceteris a Comino *add.* 1b. ³⁰⁹⁰ Rainulfo et Arnolino *add.* 2. ³⁰⁹¹ p. Neapolim unacum Johanne filio fugit. Sed 1. *corr.* 1b. ³⁰⁹² a catapano B. u. Johanne filio et o. s. 2. ³⁰⁹³ Bajano 3. ³⁰⁹⁴ et — pulso *desunt* 1. ³⁰⁹⁵ princ. anno uno et mensibus quinque 1. p. per a. f. Quamobrem Sergius Neapolitanus dux prædictum Rain. aff. s. conjungens Aversæ. c. f. c. s. N. ob odium principis m. c. 1. q. ³⁰⁹⁶ insecationem *ed.* ³⁰⁹⁷ *deest* 2. ³⁰⁹⁸ tuncque — habitari *add.* 1b; *hinc 1. pergit*: Intra hoc ferme (itaque 1b.) triennium defuncto prius Basilio ac postmodum Constantino Constantinopolitanis imperatoribus, Romanos (Romano generillius 1b. sumit imperium). Chuonradus etiam dux post Heinricum, ejusdem Heinrici electione regnum suscipit Romanorum. K. Interea Pandulfus a prioribus s. n. non solum non d. verum potius in dies singulos crescens, deque h. m. d.

NOTÆ.

(777) Cujus mentionem fecerat in narratione illa de Paulo monacho, quam postea expunxit.

(778) *Juxta fluvio Aso* in docum. quod e reg. dedit Gatt. Acc. p. 129.

(779) Calabritto, in territ. Conzano.

(780) Eadem in catalogo Petri.

(781) Ita Anon. Casin.

(782) *Aimé* I, 33.

(783) 1026 mense Maio eam obtinebat; v. Di Meo Ann. Neap. h. a.

(784) Quæ prius Anonymum Cas. secutus scripserat, postea mutavit et auxit; cf. Amat. I, 40, ubi de tempore nunc nihil certū legitur.

cepta est habitari. Pandulfus præterea a prioribus suis nequitia nequaquam deficiens, ac ¹⁰⁹⁹ de monasterii hujus devastatione quasi pro imperatoris odio suæ satis facere malitiæ ambiens ¹¹⁰⁰ Theobaldum (785) abbatem simulata benivolentia secum apud Capuam quasipro utriusque securitate remorari rogavit, immo ¹¹⁰¹ coegit: ita ut jam illum minime huc redire permitteret; præceptum ¹¹⁰² tamen ei de confirmatione totius abbatiæ de more priorum ¹¹⁰³ principum fecit (*an.* 1032, *Apr.* 12) (786). Erat tunc præpositus in ¹¹⁰⁴ Capuano monasterio quidam Basilius, genere Calaber, seculari ingenio vehemens, qui olim apud episcopium sancti Stephani ministerialis officium gerens, pro eo quod erat familiaris ¹¹⁰⁵ principi, adventu Heinrici imperatoris territus, ad hoc monasterium fugerat. Postmodum vero a ¹¹⁰⁶ prædicto abbate monachus factus, et in non ¹¹⁰⁷ parvo apud eum honore fuerat habitus. Sed cum princeps idem ¹¹⁰⁸ reversus, Capuam ut diximus recepisset, eundem ¹¹⁰⁹ ad se Basilium evocans, præposituram ¹¹¹⁰ ei tradi Capuani monasterii fecit. Qui nequaquam officiorum ¹¹¹¹ quæ sibi abbas præstiterat memorans, quicquid illa molestiæ poterat inferere, et principis amicitia elatus ¹¹¹², ita super chorum fratrum quasi alter abbas ad officium stabat.

57. [Cap. 59.] Itaque ¹¹¹³ Pandulfus universos monasterii homines in surm fidelitatem jurare faciens, et ¹¹¹⁴ cuncta ¹¹¹⁵ castella seu villas ejusdem ¹¹¹⁶ monasterii, præter Sanctum Germanum et Sanctum Petrum, Sanctum Angelum et Sanctum Georgium, Normannis qui sibi tunc adhærebant distribuens, Todinum quendam de monasterii famulis nequitia suæ, complicem eisdem ¹¹¹⁷ ipsia, quæ monasterio superesse videbantur præfecit; eumque apud Sanctum Germanum in ipsa abbatis mansionem manere constituit ¹¹¹⁸, insuper et roccam quæ Vandra dicitur illi contradens, ad suam fidelitatem cunctos illi tam Normannos quam ceteros quosque parere præcepit. Jam vero quam pessimus, quamque ¹¹¹⁹ impius idem Todinus ¹¹²⁰ in Dei servos extiterit, in quantam eos sanctumque hunc locum penuriam dedecusque ¹¹²¹ redegerit nos ex toto referre etiam si

A adesset facundia non valemus, Adeo scilicet ut ex his pauca perstringam, ut in ipsa sanctæ Dei genitricis assumptione etiam ad ministerium altaris vinum eis defuerit. Præterea si quem de monachis ex monasterio projicere ¹¹²² vellet, quasi dedignans illi hoc dicere, jubebat ¹¹²³ tolli de loco mensæ justitiam ipsius et poni ¹¹²⁴ in pavimento, ut ex hoc liquido ille valeret causam expulsionis agnoscere, et ex tunc non audebat amplius in monasterio remorari. Vilissimos ¹¹²⁵ etiam ¹¹²⁶ quosque de monasterii familia laicos in refectorium fratrum in quod tunc usque nemo laicorum ausus fuerat ingredi, ad panem vinumque mensis imponendum induxerat. Adeo nichil reliqui tunc monachis erat, quam cum Jeremia in lamentum prorumpere: *Servi dominati sunt nostri, nec fuit qui eriperet nos de manibus eorum* (*Thren.* v, 8). Supererat adhuc dominus Leo ille major ecclesiæ custos, qui die quadam refectorium ingressus, cum servos quos diximus ad exequendum id ministerium reperisset, zelo confectum ¹¹²⁷ religioso succensus, illos quidem foras cum magno dedecore expulit, ad confratres vero conversus: *Quosque tandem, ait, sub tanto nostri ordinis opprobrio, sub tam iniquo et impio servorum nostrorum domino remoramur? Sequimini me. et omnes simul* ¹¹²⁸ *hinc exsentes, ad imperatorem ultra montes pergamus, eique nostræ calamitatis lamentabilem historiam lamentabiliter* ¹¹²⁹ *referamus.* Mox itaque ad hanc exhortationem animos ¹¹³⁰ arrigentes, universi pariter illum ¹¹³¹ sequi ¹¹³² cœperunt. Quod Todinus ¹¹³³ isdem per nuntium audiens, festinanter nimis ascendit, et longiuscule ¹¹³⁴ jam illos a monasterii porta reperiens, protinus equo desiliit, et ad eorum ¹¹³⁵ vestigia procidit ¹¹³⁶: orans, et multis ¹¹³⁷ satisfactionibus expostulans, ut dignarentur reverti; ad eorum libitum se de cetero cuncta pollicens correcturum. At ¹¹³⁸ illi tantam ejus ¹¹³⁹ humilitatem ¹¹⁴⁰ ac pollicitationem conspicientes, et ¹¹⁴¹ vera illum spondere credentes, uterant benigno ac compati pectore, sine mora reversi sunt. Parum ¹¹⁴² tamen levaminis ac consolationis hoc facto adepti sunt. Unde ¹¹⁴³ accidit disponente Deo, ut non post longum

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁹⁹ d. deque h. m. d. ed. ¹¹⁰⁰ satagens 1. ¹¹⁰¹ i. magis c. 1. ¹¹⁰² præceptum — fecit add. 1b. ¹¹⁰³ deest 1b. 2. ¹¹⁰⁴ in eodem C. 1. ¹¹⁰⁵ familiarissimus 1. ed. ¹¹⁰⁶ add. 1b. ¹¹⁰⁷ in maximo aliquandiu a. 1. ed. ¹¹⁰⁸ add. 4. ¹¹⁰⁹ r. ad se præfatum B. 1. ¹¹¹⁰ præpositum in Capuano monasterio fecit 1. ¹¹¹¹ beneficiorum 1. ed. ¹¹¹² fidens, elata mente ita 1. ¹¹¹³ Cum interim Pandulfus 1. P. i. u. ed. ¹¹¹⁴ faciens, cæteris ejusdem monasterii castellis seu villis in Normannorum qui s. t. a. aliorumque satellitum jus delegatis, Todinum 1. ¹¹¹⁵ universa ed. ¹¹¹⁶ add. 4. ¹¹¹⁷ c. super totius mon. bona quæ s. 1. ¹¹¹⁸ constituens, atque roccam superius nominatam quæ Vandra dicitur illi c. 1. ¹¹¹⁹ quam iniquus, quam impius i. 1. ¹¹²⁰ placere per hoc principi satagens add. 1, 2. ¹¹²¹ dedecus ed. p. famen, ac sitim dedecusque 1. ¹¹²² v. p. 1. ¹¹²³ tollebat tantum de 1. ed. ¹¹²⁴ ponebat 1. ed. ¹¹²⁵ Præterea cætera autem v. 1. ed. ¹¹²⁶ deest 1. ¹¹²⁷ add. 4. ¹¹²⁸ unanimiter 1. ed. ¹¹²⁹ add. 4. ¹¹³⁰ e. omnes pariter a. a. simul omnes i. 1. ed. ¹¹³¹ extra monasterium add. 1. ¹¹³² ita 1b. consecuti sunt 1. ¹¹³³ Q. p. n. a. Theodinus (Todinus 3.), fest. 1. ed. ¹¹³⁴ i. i. l. 1. ed. ¹¹³⁵ illorum 1. ed. ¹¹³⁶ corruit 1. ed. ¹¹³⁷ m. magnisque s. 1. ed. ¹¹³⁸ Et ed. ¹¹³⁹ viri 1. corr. 1b. ¹¹⁴⁰ satis factionem 1. ed. ¹¹⁴¹ et v. i. s. c. add. 4. ¹¹⁴² Parum — sunt exciderunt 4. ¹¹⁴³ Sed (Et 1b.) quoniam prædictus Todinus in sua nequitia perduravit (ea desunt 3.) non p. l. t. s. R. scilicet (deest 1b.) t. vindice Deo a. q. n. captus, etc. positus est. 1b. ed. desunt 1.

NOTÆ.

tempus sub Richerio scilicet abbate a quibusdam nostris idem Todinus captus et tonsoratus, necnon sacco indutus, et ad Cernendam farinam more famulorum in pistrino positus sit (787).

58. [Cap. 60.] Abbas interea noster ²¹⁴⁴ in Capuano monasterio, quasi abbas quidem manebat; re autem vera quasi captivus aliquis ²¹⁴⁵ extra urbem absque custodia progredi nusquam audebat. Quod cum per annos ferme 4 ²¹⁴⁶ sustinisset, clam mandavit Sergio ²¹⁴⁷ duci Neapolitano, ut constituto die ²¹⁴⁸ cum militibus ad locum designatum veniret, seque reciperet; quod et factum est. Nanque ²¹⁴⁹ condicto die egressus Capuam quasi spatiandi gratia, perrexit usque ad ecclesiam Sancti Marci quæ est ad radicem montis sanctæ Agathæ; atque inde paulatim se, ac pedetemptim militibus præfatis conjungens, Neapolim abiit, indeque post dies aliquot in Marchiam est profectus: ubi in prædicto monasterio Sancti Liberatoris in quo prius præpositus fuerat, per quinque circiter annos usque ad obitum est honestissime conversatus.

59. [Cap. 61.] Post ²¹⁵⁰ dies aliquot jubet nequissimus princeps cuidam fidei suo nomine Adalgisio, ut quantocius ad hoc monasterium veniat, eique planetam et calicem imperatoris, et nonnulla alia ecclesiæ ²¹⁵¹ præcipua ornamenta, Aquini et Sexti comitibus impignoranda ²¹⁵² perniciousiter deferat. Cumque ille veniens, rem propter quam transmissus fuerat indicasset, aliquanti ²¹⁵³ quidem fratrum nequaquam ea ²¹⁵⁴ mittenda, aliquanti vero nequaquam retinenda, ne iram ²¹⁵⁵ principis experirentur censebant. Sed cum nuncius ²¹⁵⁶ prorsus instaret, Adam supradictus ²¹⁵⁷ qui tunc ecclesiæ curam gerebat: «Ego, inquit, hæc quæ vir ²¹⁵⁸ bone requiris, neque tibi neque alicui alii ²¹⁵⁹ daturus aliquando sum, sed ea ²¹⁶⁰ super ipsum cujus ²¹⁶¹ sunt beati Benedicti altarium ponam; inde illa qui præsumpserit ²¹⁶² auferat.» Quod cum fecisset, mox ille audacter ²¹⁶³ accedens ²¹⁶⁴, cum jam jamque ad altare manus nefandas ²¹⁶⁵ extenderet, in ²¹⁶⁶ parte stantibus monachis atque mœrentibus: mirabile dictu! protinus in faciem corruit, et vehementissima subito paralisi ²¹⁶⁷ correptus, universis astantibus mirum ac potius miserum de se spe-

ctaculum præbuit. Et de infirmitate quidem ipsa altera die utcumque ²¹⁶⁸ convaluit, atque sine effectu reversus tunc ²¹⁶⁹ ad principem est; distorto tamen ore atque oculo usque ad obitum remanens, ²¹⁷⁰ cunctis se interrogantibus qualiter hoc illi contigerit, non sine admiratione audientium maxima referebat. Princeps vero hoc facto, aliquantulum quidem reveritus est; sed non in longum tempus in mala mente potuit voluntas bona durare. Post non multum etenim tempus, iterum præfatum Basilium ²¹⁷⁰ misit, omnemque hujus loci thesaurum per illum ad ²¹⁷¹ se sportari præcepit. De ²¹⁷² Capuano quoque ²¹⁷³ monasterio abstulit tres coronas de argento, et codicem unum gemmis ornatum, et planetam diocetrinam ²¹⁷⁴ (788), optimam, et tres pannos de altari, unum cum albis (789), alium cum cruce ex ²¹⁷⁵ friso (790) et albis, alterum vero cum aquilis; atque in arce quam in monte sanctæ Agathæ qui Capus imminet paulo ante construxerat, omnia ²¹⁷⁶ simul condens reposuit [cf. Desid. Dial. l. 9.]. In qua etiam arce, innumera diversarum aliarum ecclesiarum, necnon viduarum, pupillarumque spoliatum dolo, tum violentia rapta ²¹⁷⁷ coacerbaverat ²¹⁷⁸.

* Sed qualiter a justo iudice Deo pro jam dicto calice post mortem idem princeps dampnatus sit referam. Quodam (791) itaque tempore Sergius magister militum qui Neapolitanæ præerat urbi, venatum in ipso sancto paschali sabbato pergens, silvam suis cum pueris ut apros (792) caperet est ingressus, tensisque retibus, ad insequendos eos sese cum canibus huc illucque unanimiter omnes per silvam diffundunt; sed antequam aper a relis laqueo fugiens in volveret, occupatus a venatoribus confossus captusque est. Cum autem hora jam tardior esset, et sol ad occasum vergens atram umbram jam pene induceret terris, prædictus magister militum, ne noctis tenebris occuparetur, sumpta quam ceperat venatione, omni cum clientela domum quantocius repedare cœpit, uni tantummodo puero Pythagoræ nomine, ut retia colligeret, et se perniciousiter sequeretur imperavit. Igitur cum puer qui relictus fuerat; collectis retibus recto calle suum dominum sequeretur, subito duo monachi reverendi admodum vultus ei se in itinere contulerunt. Cumque timore exterritus quinam essent inquireret, illi: «Ne timeas, inquit, tantummodo sequere

VARIE L CTIONES.

²¹⁴⁴ add. 4. ²¹⁴⁵ quidam 1. ²¹⁴⁶ tres 3. valde (corr. omnino) invitus add. 1, sed postea expunxit. ²¹⁴⁷ N. corr. Sergio 1. ²¹⁴⁸ c. atque condicto d. f. ed. ²¹⁴⁹ ita 1, et ed. ²¹⁵⁰ Præterea princeps p. d. a. c. fidelissimo s. n. A. jubet, ut l. ed. ²¹⁵¹ a. quæ non recolo e. 1. 2. ²¹⁵² in pignore ponenda 1. ed. ²¹⁵³ a. q. f. n. e. m. desunt 2. ²¹⁵⁴ deest 1. ²¹⁵⁵ ne pejora irato principe e. 1. ed. ²¹⁵⁶ ille 1. ed. ²¹⁵⁷ deest 1. 2. ²¹⁵⁸ v. b. add. 4. ²¹⁵⁹ hominum 1. ed. ²¹⁶⁰ deest 1. ²¹⁶¹ c. s. add. 4. ²¹⁶² q. voluerit aut p. 1. ed. ²¹⁶³ i. ut erat ad quælibet audenda promptissimus, a. 1. i. præsumptor a. ed. ²¹⁶⁴ accessit et c. 1. ed. ²¹⁶⁵ add. 4. ²¹⁶⁶ in p. s. m. a. m. desunt 1. 2. ²¹⁶⁷ epilempsia pariterque p. 1. 2. ²¹⁶⁸ deest 1. aliquo modo ed. ²¹⁶⁹ permanens 1. ed. ²¹⁷⁰ B. Capuani monasterii præpositum m. 1. B. præp. m. ed. ²¹⁷¹ i. auferens asportavit 1. ²¹⁷² De — aquilis add. 1b. ²¹⁷³ vero 1. ed. ²¹⁷⁴ cetrinam 2b. 2. ²¹⁷⁵ et ed. ²¹⁷⁶ o. s. add. 1b. ²¹⁷⁷ erepta 1. ²¹⁷⁸ Hic 1b. inserit: Tunc temporis — et rebus ipsius, quæ jam in cap. 51. leguntur.

NOTÆ.

(787) Cf. Amat. II. 13.
(788) Coloris citrini intensioris.
(789) I. e. margaritis.
(790) Opere Phrygio, acu picto.

(791) Quodam — curavit ad verbum desumpta sunt e Desid. Dial. I, 13. Extrema paulum mutavit.
(792) Aprum Desid.

nōs ». Cum itaque aliquantulum simul per eandem silvam graderentur venerunt ad quendam lacum cœnosum valde atque horribilem aspectu ibique Pandulfum Capuanum principem cujus superius memoriam feci, qui non longo ante tempore defunctus fuerat (1047), ferreis nexum vinculis, atque in illius cœnolaci ad gulam usque demersum ei miserabiliter ostendunt. Interea duo nigerrimi spiritus retortas ex agrestibus vitibus facientes per gulam eum ligaverunt, ac in ipsam lacus profunditatem miserunt, iterumque sursum extraxerunt. Cumque hæc sæpius facerent, prædictus puer Pythagoras tremula licet voce, eum alloquitur, ut sibi qua de causa talia pateretur ediceret. Ille vero flens et ejulans ad verba interrogantis pueri mox tale responsum protulit, dicens: « Quamvis, o puer, ex innumeris meis sceleribus mihi plurima et infinita pœna præparata sit, tamen ob nullam aliam causam hanc quam cernis patior pœnam nisi propter aureum calicem, quem de monasterio beati Benedicti sacrilega ductus cupiditate abstraxi, eique etiam moriens reddere neglexi. Sed obnixè deprecor ac per Jesum Christum dominum salvatorem omnium, cujus ego miser præcepta contempnens in haec sum voraginem mortis demersum, te obtestor ut Capuam ad uxorem meam vel ipse pergas vel nuntium dirigas, qui ei et tormenta quæ patior, et ut calicem monasterio Sancti Benedicti reddat insinuet. » Et ille: « Quid prodest, inquit, si ejun tiavero? non enim quod te vidissem, vel quod talia patiaris, mihi creditura est. » Cui ille respondit: « Hoc sibi signum ex mei parte denuntia, quod Pandulfus Gualæ filius calicem ipsum pro pignore habeat, et ut datis solidis quos ei debuimus reddere, illum recipiat, atque sancti Benedicti monasterio omni postposita mora instituat, sibi celeriter rogo insinuare ne differas. » Quibus dictis visio illa ab oculis ejus ablata est. Puer vero statim ut domum regressus est infirmitate detentus, intra paucos dies defunctus est. Ea vero quæ viderat, quæve sibi dicta fuerant, omnibus ad se venientibus patefecit. Pandulfus etiam ipse qui causa pignoris calicem apud se habebat, hoc ipso tempore nescio qua de causa Neapolim pergens, hæc omnia ex ore ipsius Pythagoræ se audivisse mihi (793) retulit, per quem quoque idem Pythagoras uxori illius omnia quæ de viro ejus viderat, vel quæ ipse ei mandaverat, Capuæ nuntiavit. Illa autem sibi potius quam marito consulens, pretium quod vir ejus accommodaverat reddere nolens, nec calicem recipere, nec monasterio reddere curavit. Hæc iccirco huic operi inseri curavimus, ut videlicet quicumque hæc audierit pertimescat, et a ra-

pinis hujus cœnobii mentem manusque compescat, ne et ante mortem sese pœnitere non liceat, et post mortem parentibus propinquisve ea pro quibus ipse a supplicii liberetur operari non libeat: sicque fiat ut pro eis supplicia æterna possideat, quæ Dei timore postposito, in vita positus nullatenus perpetrare formidat, et jam veniam non mereatur in vita illa, quam bonis sanctisque operibus neglexit promereri in ista. *add. 2.*

His diebus; anno scilicet Domini millesimo tricesimo primo (*Jan. 22*) beatus Dominicus mirabilem patratorum magnorum ²¹⁷⁹, et [multorum cœnobiorum] fundator, apud Soram Campaniæ civitatem jam ferme octogenarius migravit ad Dominum (794) et sepultus est in monasterio Soræ vicino, quod nunc ejusdem vocabulo nuncupatur²¹⁸⁰.

* Tricesimo, luna cum esset plenissima, id est quinta decima omnino obscurata est (795) ¹. Anno vero sequenti beatus, etc. *add. 1b.*

** Quadriennio autem post (796), in ipsa die festivitatis sancti Petri apostoli (*an. 1033. Jun. 29*) solis pars maxima offuscata est (*corr. ap. sol obscuratus est ab hora quinta usque in horam nonam*). *add. 1.*

60. [Cap. 62.] (Desto. *Dial. II. 13.*) Tunc ²¹⁸⁰ temporis constructa est a fratribus hujus monasterii intra Cajetanam civitatem ecclesia in honore sanctæ Scolasticæ ²¹⁸¹, juxta ²¹⁸² veterem ²¹⁸³ quæ inibi fuerat nominis ejusdem ecclesiam, quæ ²¹⁸⁴ videlicet largitione Stephani ²¹⁸⁵ ipsius civitatis episcopi hospitalionis ²¹⁸⁶ gratia illis fuerat olim concessa (797). Ubi quæ quantulumque miraculum per merita beati Benedicti Deus effecerit; non ²¹⁸⁷ dignum duximus reticendum. Cum enim ²¹⁸⁸ die quadam quidam ex operariis de monte proximo qui mari imminet, petras quibus ecclesiæ ipsius parietes fabricarentur, excinderet subito ferrum illud quo operabatur de manubrio xiens, præcedens in maris voraginem decidit. Quo fratres per eundem qui contigerat agnito, alium ²¹⁸⁹ pro illo malleum quo instantè ceptum opus perficeretur, fieri mox discernunt. Cum repente unus eorum fide ferventior: « Nequaquam, ita ²¹⁹⁰ inquit, sed simul ²¹⁹¹ omnes fiducia liter ad locum quo ferrum decidit accedamus; manubrium in aquam mittamus, miraculumque quod in Gothi falcastro pater Benedictus exhibuit

VARIÆ LECTIONES.

²¹⁷⁹ innumerum et c. f. m. 1b. *ed.* ²¹⁸⁰ Sequenti tempore, ultimo videlicet hujus abbatis anno, restaurata est (*corr. constructa est noviter*) a. f. 1. ²¹⁸¹ virginis Christi S. 1. *ed.* ²¹⁸² juxta — ecclesiam *add.* 1b. ²¹⁸³ *deest* 4. ²¹⁸⁴ qui (*corr. quæ*) vid. locus (*del. 1b.*) larg. (b. m. d. St. *in loco raso*) ejusd. civ. (epi scopi *add. 1b.* illis f. (olim *add. 1b.*) concessus (*corr.* concessa cum universis, pertinentiis ejus) ut etc. 1. ²¹⁸⁵ bonæ memoriæ domni S. ejusdem c. 1b. *ed.* ²¹⁸⁶ e. ideo illis f. o. c. ut si quando gratia emendi aliquid inibi eos proficisci contingeret, proprium ubi hospitarentur locum haberent. Ubi 1. *ed.* ²¹⁸⁷ ad ejus gloriam enarrare decrevimus 1. *ed.* ²¹⁸⁸ C. igitur quidam 1. ²¹⁸⁹ aliud 1. *ed.* ²¹⁹⁰ n. ait sed 1. 2. n. inq. s. 4. ²¹⁹¹ o. s. 1. 2.

NOTÆ.

(793) Sc. Desiderio.
(794) Martyrol. Rom. 22 Januar. *Soræ sancti Dominici abbatis, miraculis clari.* Vitam scripsit Albericus diac. Casinensis, quæ exstat in cod. nostræ bibliothecæ n. 101. Anc. v. infra III, 35.
(795) Ex Anon. Casinensi. Accidit Feb. 20.
(796) Sc. post defectum lunæ. Ex eodem.
(797) Quam postea Bernardus ep. qui sem invase-

rat, Casinensibus restituere est coactus a. D. 1009; v. documenta ap. Gatt. Acc., p. 112. Cæterum Desiderio monachi ecclesiam construxisse dicuntur *qua tenus dum ad aliquas res emendas ibidem pergerent, receptaculum habere possent.* Nostrum auctores suos nunquam presso pede secutum esse, jam supra animadvertimus.

in nostro ¹¹⁹² etiam malleo pereundem patrem mox A fieri indubie præstolemur. » Inspiratione ¹¹⁹³ divina placet consilium omnibus, et confestim ¹¹⁹⁴ descendentes ad mare, naviculam subeunt ¹¹⁹⁵ sinumque girantes, ad locum quo ferrum deciderat veniunt. In quo videlicet ¹¹⁹⁶ quamvis nimiam profunditatem aquarum inesse conspicerent; nichil tamen impossibile Deo esse credentes, et de meritis sanctissimi ¹¹⁹⁷ patris nostri ejusque beatissime sororis nichilominus præsumentes, manubrium in mare fideliter mittunt, moxque divino imperio ¹¹⁹⁸ ferrum idem ad manubrium suum reversum, non sine maxima multorum ¹¹⁹⁹ admiratione recipiunt*.

* Per idem tempus defuncto Romæ supranominato Johanne (an. 1033), Benedictus nepos illius, natione Tusculanus ex patre Alberico patricio (798), in aposolicam sedem pontifex ordinatur. *add.* 2.

61. [Cap. 63.] Præfatus autem abbas senex jam et plenus dierum apud supradictum ¹²⁰⁰ sancti Liberatoris monasterium defunctus ¹²⁰¹ est, 3 Nonas Junii (799), ubidemque honorabili sepultura locatus, Quo defuncto, monachi quidem nullam electionem absque principis nutu ¹²⁰² facere præsumebant, Princeps vero jam dudum prædicto Basilio dare abbatiam decreverat, non ¹²⁰³ tamen absque fratrum consensu, licet iniquus et impius agere id volebat. Erat etiam alter in hoc monasterio quidam frater, Antonius nomine, genere Capuanus, litteris utcumque ¹²⁰⁴ imbutus. Hunc itaque princeps Capuam evocat ¹²⁰⁵. Nam et ipsi quoque eandem olim repromiserat abbatiam. Cumque per dies plurimos spe hujusmodi utrumque suspenderet, et jam fere annus evolveretur, tandem aliquando Antonium præficere dissuasus, quoniam ¹²⁰⁶ jurare sibi nullatenus adquiscebat, Basilium eligere complacet. Mandatigitur ille summus archimandrita, ut aliquot de hujus loci prioribus ad eum Capuam pergant quatinus eorum ¹²⁰⁷ consilio abbatem ¹²⁰⁸ illis constituat. Itum est, et in palatio ejus prædictus abbas electus, indeque ad monasterium ejusdem civitatis est cum laude qualicumque ¹²⁰⁹ transmissus, præbito prius suis

manibus satis ¹²¹⁰ turpiter principi sacramento, ut ultra viginti solidos per annum derebus monasterii omnibus ei traditis nil retineret.

BASILIIUS abbas tricesimus tertius sedit annis duobus.

62. [Cap. 64.] Hic indigne quidem ac seculariter ut ¹²¹¹ prædictum est ordinatus, sed ¹²¹² longe indignius ac turpius quandiu præfuit conversatus. Non enim quasi tanti monasterii abbas, verum ¹²¹³ quasi quidam procurator causarum principis existebat; ita ut ab ordinatione sua usque ad quinque circiter menses ¹²¹⁴, Capuæ remoratus, in servitio potius principis quam in cura studuerit monachorum. Jam ¹²¹⁵ vero quotiens illum huc venire contingeret ¹²¹⁶, quoniam Todinus abbatis deorsum curiam ut ¹²¹⁷ supra diximus [c. 57] obtinebat, nequaquam sibi illic commorari ¹²¹⁸ dabatur, sed ac ¹²¹⁹ si quidam alter ultraneus huc ascendens, et hic etiam in nulla a fratribus reverentia, in nulla abbatibus ¹²²⁰ solita honorificentia habebatur, nisi quantum ipse ab invitis atque nolentibus extorquebat*. Sub ¹²²¹ hoc abbate Alferius et Stephanus presbyteri (800) de oppido Minianensi (801) obtulerunt (an. 1034, *Aug.* huic monasterio unam ecclesiam juris sui vocabulo Sanctus Bartholomeus, prope ipsum ¹²²² oppidum, cum una domo sua, et cum omnibus ejusdem ecclesie pertinentiis ¹²²³. Hic fecit libellum de castello quod dicitur Petra fracida ¹²²⁴ quibusdam Termulensibus pro quo recepit solidos mille ducentos: C pro censu vero ejusdem ¹²²⁵ solidos 40.

* *pergit 1*: Eodem itaque quo ordinatus est anno sexto videlicet Kæl. Feb. (1037) mons Vesuvius eructavit incendium, adeo maximum et insolitum, ut usque ad mare discurreret (802). *Hinc 1b. addit*: Quo tempore Guaimarius major Salernitanus princeps defunctus. Guaimario filio principatus successionem reliquit (803).

63. [Cap. 65.] Cum (804) autem jam Deus omnipotens tantis iniquitatibus tantisque hujus sancti loci direptionibus decerneret finem ¹²²⁶ imponere, et orationes ac gemitus servorum Dei, orphanorum que ac viduarum et pauperum lacrimæ ¹²²⁷ a ma-

VARIAE LECTIONES.

¹¹⁹² in m. e. p. 1. ed. ¹¹⁹³ p. Quid pluribus? I. 1. ed. ¹¹⁹⁴ *add.* 4. ¹¹⁹⁵ n. omnes ascendunt 1. ed. ¹¹⁹⁶ loco 1. ed. ¹¹⁹⁷ beati p. Benedicti 1. ed. e. b. s. *desunt.* 1. 2. ¹¹⁹⁸ i. de ipso profundo aquarum f. 1. ¹¹⁹⁹ *deest* 1. ¹²⁰⁰ jam dictum 1. ed. ¹²⁰¹ m. III. N. I. d. est 1. ed. ¹²⁰² n. et imperio f. 1. ¹²⁰³ non — volebat *desunt* 1. ¹²⁰⁴ apprime 1. ¹²⁰⁵ ire jubet 1. ed. ¹²⁰⁶ q. i. s. n. a. *add.* 1b. ¹²⁰⁷ e. c. *deest* 1. ¹²⁰⁸ 1. a. 1. ¹²⁰⁹ *deest* 1. 2. ¹²¹⁰ s. t. *desunt* 1. ¹²¹¹ ut p. s. *add.* 4. ¹²¹² ord. digne vero ac turpiter huc decuit ester expulsus. Non e. 1. ¹²¹³ sed 1. ed. ¹²¹⁴ c. continuos m. 1. ed. ¹²¹⁵ Nam ed. ¹²¹⁶ v. aliqua necessitas cogeret 1. ed. ¹²¹⁷ u. s. d. *desunt* 1. ¹²¹⁸ remorari 1. ed. ¹²¹⁹ quasi a q. e. ed. ¹²²⁰ s. a. 1. *bed.* ¹²²¹ Sub — 40. *add.* 1b. ¹²²² prædictum 1b. ed. ¹²²³ rebus et p. 1b. ed. ¹²²⁴ f. cum pertinentiis ejus q. 1b. ed. ¹²²⁵ *add.* 4. ¹²²⁶ modum 1. ed. ¹²²⁷ singultus ac l. 1. ed.

NOTÆ.

(798) Ita etiam in catal. Petri.

(799) A. D. 1036, siquidem Pennæ donatio facta est Theobaldo abbate a. D. 1036. (nobis 1035) ind. III, m. Julio l. 1, p. 135. Basilium autem jam prius abbatis nomen sumpsit, v. infra not. 50.

(800) Pater et filius, Reg. 297, a. 19, *principatus d.* Pandulfi et 16a. *princ. d.* Pandulfi filii ejus gloriæ. *princ. mense Aug. ind.* 2. i. e. a. 1034. Basilii abba-

tis ibi mentio fit. *Actum S. German.*

(801) *Mignano*, inter Vulturum et Garilianum fluvios.

(802) Ex Anon. Casin. a. 1037.

(803) Guaimarius III ultra a. 1031 non vixisse constat; v. Di Meo Ann. Neap. h. a.

(804) Magna capitis pars ex Desiderii Dial. I. desumpta est. Cf. Ann. Althenses a 1038.

xilla in caelum intra ipsum exauditionis sacrarium essent admissæ ²²⁸, anno divinæ incarnationis 1038 [1036] Chuonradus ²²⁹ imperator cum valido nimis exercitu transitis Alpibus Italiam introivit, venitque Mediolanum: namque ²³⁰ ejusdem civitatis archiepiscopo vehementer erat infensus ²³¹. Ibi de nostri monasterii prioribus aliquot qui ad eum ultra montes proclamationis gratia jam dudum perrexerant illum adeuntes, universa quæ per tot annos a Pandulfo mala pertulerant, flebilibus ei querimoniis denuo retulerunt: orantes ac supplicantes, ut tandem dignaretur ad ²³² has partes venire, ac ²³³ beati Benedicti cœnobium quod eatenus sui antecessores sub tutela ²³⁴ sua reverenter nimis habuerant, de tanti tyranni manibus potenter ²³⁵ eruere. Quorum imperator postulationibus ²³⁶ ut erat valde pissimus inclinatus, Romam concitus venit (an. 1037), ubi etiam innumerabilium aliorum tam videlicet ecclesiasticorum quam reliqui ordinis virorum innumeras super Pandulfo querelas accepit. Habito itaque cum magnatibus suis consilio, Deumque timentium virorum adhartotione commonitus, strenuos aliquot a latere suo principi ²³⁷ Capuam destinat viros, mandans ²³⁸, ut nisi indignationem suam vellet protinus experiri, ante omnia monasterio Casinensi universa quæ sibi ²³⁹ abstulit confestim, ²⁴⁰ restituat, captivos cujuscumque ordinis seu generis viros statim dimittat, bonaque unicuique sua sine diminutione aliqua celeriter reddat. Legati igitur imperatoris Capuam adeunt, Pandulfum ²⁴¹ conveniunt, multisque cum eo frustra sermonibus habitis, ad dominum suum sine effectu aliquo revertuntur. In-

A festinanter rocoam (805) prosperans, fugit ²⁴⁶. Quod cum fratribus sursum fuisset relatum, in medium se propiciens unus ex prioribus Azzo nomine: « Tempus, inquit, fratres, tacendi pertransiit, et loquendi tempus advenit. Ecce illuxit dies redemptionis nostræ. Descendamus igitur, et regiis ministris quæque sunt necessaria coaptemus. » Quo facto, honorifice satis quantum ad illos, imperator receptus et hospitatus, altera die cum uxore pariter ac ²⁴⁷ nuru sua ad ²⁴⁸ monasterium beato Benedicto et ²⁴⁹ fratribus se commendaturus ascendit. Quem cum fratres multa ²⁵⁰ honorificentia gratulantissime recepissent ²⁵¹, post orationem illos allocuturus capitulum est ingressus. Quo residente, omnes simul monachi consurgentes, ante ejus se faciem prostraverunt, et erecti ²⁵²: « Ita vos, inquit, omnes pariter expectavimus, ita faciem vestram contempleri desideravimus, ita denique ²⁵³ vestrum præstolati adventum sumus, ac si justorum animarum in interno Redemptoris adventum expectasse ²⁵⁴ noscuntur. » Ad hæc lacrimis imperatore suffuso, omnes iterum in faciem corruunt, ac demum surgentes, quæ et quanta a Pandulfi reversione per duodecim circiter annos mala perpassi fuerint ²⁵⁵, ordine referunt, utque tantis calamitatibus finem dignetur imponere, per Deum et per beatum Benedictum obstantes exposcunt. Tunc imperator ob ²⁵⁶ eam solummodo causam se ad partes istas transisse jurejurando affirmans, sequæ locum hunc ex toto corde suo honoraturum ac protecturum quamdiu viveret, devotissime pollicens: jubet demum ut duodecim ex eis ad se Capuam pergant, ubi licentius ²⁵⁷ quicquid super hoc negotio agendum sit, illorum consilio peragat. Posuit deinde super altarium beati Benedicti coopertorium purpureum, aureo friso ad mensuram unæ unius in circuitu adornatum. Postremo autem suppliciter valde fratrum se orationi commendans, ita Benedictione petita Capuam est profectus. Interea Pandulfo Capuæ augustum præstolari nequaquam ²⁵⁸ præsumens, una cum abbate suo magis ²⁵⁹ quam nostro in præfatam

VARLÆ LECTIONES.

²²⁸ admissæ, juxta quod Sapientia continet: Cor regis in manu Dei, et quocumque voluerit convertet illud, Chuonr. f. a. d. i. 1038, *adscriptis* lb. ²²⁹ Cuonr. 4. ²³⁰ namque — infensus *desunt* 1. ²³¹ invisus. 2. ²³² ad h. p. *add.* 4. ²³³ tamque famosum et beati B. meritis celebre ubique cœnobium, q. 1. ²³⁴ s. s. t. 1. *ed.* ²³⁵ m. dignaretur eripere 1. *ed.* p. erueret *Petri Diac. in. vita S. Guinizzonis, ubi hæc exscripsit.* ²³⁶ querimoniis ac precibus 1. *ed.* ²³⁷ principes 4. ²³⁸ *deest* 1. ²³⁹ *add.* 4. ²⁴⁰ bona *ed.* bona conf. r. 1. ²⁴¹ a. atque eum Pandulfo multis f. s. h. ad. imperatorem sine 1. *ed.* ²⁴² I. a. c. 1. *ed.* ²⁴³ *ita* lb. contempni 1. ²⁴⁴ introissent, in ipsa quidem curia Todinum præfatum offendunt; verum illud minime ab eis agnoscitur. ex improvise visis illis valde perterritus, clanculo 1. ²⁴⁵ homines e. 1. *ed.* ²⁴⁶ illorum manus evasit 1. p. a. fugit *ed.* ²⁴⁷ et 1. *ed.* ²⁴⁸ B. ejusque congregationi se 1. ²⁴⁹ ad m. post ascendit collocat 1. *ed.* ²⁵⁰ omni qua poterat 1. ²⁵¹ *deest* 1. ²⁵² præstolasse 1. *ed.* ²⁵³ fuerunt *ed.* ²⁵⁴ i. jure jur. aff. se ob e, s. c. ad has p. venisse, ut beati B. cœnobium de servitute nequissimi principis eruens, pristinae illud restitueret libertati; ac devotissime se illorum orationi commendans, posuit super alt. b. b. c. p. valde pretiosum, aureo friso ad m. palmi in c. pulcherrime adornatum. Jussit deinde ut d. ex eis ad se C. p. ubi q. s. h. n. a. sit, illorum c. p. sicque petita b. C. e. p. 1. imp. i. i. a. se ob e. s. c. ad has p. transisse, sequæ, etc. ut *supra usque* ad peragat; sicque petita bened. C. e. p. ut beati B. cœn. d. s. n. p. liberaret, ac devotissima se, etc. ut 1. usque ad adornatum. Interea P. *ed.* ²⁵⁵ *deest* 1. *ed.* ²⁵⁶ minime ausus, u. c. prædicto a. 1. *ed.* ²⁵⁷ m. q. n. *deest.* 1. 2.

NOTE,

(805) Vantræ, v. supra c. 57.

²²⁶⁰ roccam sanctæ Agathe ²²⁶¹, arrepta ²²⁶² fuga se contulit. Imperator vero Capuam in ipsis vigiliis sancti pentecostes (*Mai.* 14) ingressus ²²⁶³, altera die apud ²²⁶⁴ veterem tentoria posuit. Assunt evestigio monachi rogantes promissa compleri et abbatem sibi ante omnia postulantes. Ad quos imperator ex ²²⁶⁵ consilio.: « Non est meum hoc, inquit; vos eligit unum ex vestris. » Respondentibus non se habere, idoneum, neque esse congruum in tantis perturbationibus in tanta domo aliquem sine magno vigore et potentia ordinari; et iccirco de suis magnum aliquem illis oportere ²²⁶⁶ præficere, imperator in priori sententia manens ²²⁶⁷: « Nequaquam, ait, sed de congregatione vestra sicut beati ²²⁶⁸ Benedicti regula præcipit idoneum vobis abbatem eligit ²²⁶⁹. » Illi vero nichilominus in petitione pristina perdurantes ²²⁷⁰, augustæ etiam suffragiis et ²²⁷¹ consiliis fulti, Richerium tandem qui tunc Leonensem abbatiam ²²⁷² regebat (806) in abbatem sibi dari expostulant. Super quo imperator valde mestificatur; erat enim sibi nimium et ²²⁷³ carus et utilissimus, quamvis primo negare satis institerit. victus demum monachorum ²²⁷⁴ vel ratione vel precibus, annuit ²²⁷⁵; eumque advocatum licet plurimum renitentem ²²⁷⁶, in abbatem ordinandum ²²⁷⁷ fratribus tradidit ²²⁷⁸. Pandulfus interea ²²⁷⁹ mandat ²²⁸⁰ imperatori ²²⁸¹, trecentas ²²⁸² auri libras pollicens, se daturum, si ejus veniam cum gratia mereretur; cujus quidem auri medietatem ad præsens dare, pro medietate vero altera filiam et nepotem obsides transmittere spondet. Annuit imperator. Ille pecuniam ²²⁸³ delegat et obsides. Quo facto, Pandulfum facti protinus penitet, et estimans se civitatem augusta ²²⁸⁴ recedente facile posse recipere reliquum auri mittere denegat. Imperator itaque, tam ²²⁸⁵ cum suis quam cum nostratibus consilio habito, Guaimario ²²⁸⁶ Salernitano principi, Capuani tradidit

A principatus honorem. Rainulfum ²²⁸⁶ (807) quoque ipsius Guaimarii suggestione, de comitatu Aversano investivit (808). Adenulfum etiam Capuanum archiepiscopum quem pessimus Pandulfus carceri mancipaverat, sedi suæ restituit. Quibus ²²⁸⁷ et abbatem nostrum, et universam nostri monasterii causam plurimum ²²⁸⁸ commendans, ut sua illum vice tueri in omnibus ac procurare deberent ²²⁸⁹, Pandulfi secum obsides ferens, Beneventum perrexit ²²⁹⁰; indeque ultra montes ²²⁹¹ per ²²⁹² marchias repedavit, atque post non integrum ²²⁹³ annum defunctus (*an.* 1039, *Jun.* 4), Heinricum filio reliquit imperium, Eodem ²²⁹⁴ tempore Guaimarius (809) Normannis faventibus Surrentum cepit, et fratri suo Guidoni concessit ²²⁹⁵. Amalfim etiam ²²⁹⁶ suo dominatui subdidit. Interea Pandulfus (810) relicto in præfata rocca ad expugnandam quoquomodo ²²⁹⁷ posset Capuam filio, ipse cum Basilio suo ad ²²⁹⁸ imperatorem Constantinopolim abiit, causa adjutorii sive exercitus ²²⁹⁹ sive pecunie. Cui ²³⁰⁰ videlicet ²³⁰¹ imperator non solum nichil ²³⁰² contulit, verum etiam a nuntiis Guaimarii præmonitus, eum in exilium misit, ubi miser per duos et eo ²³⁰³ amplius annos, usque ²³⁰⁴ ad mortem ²³⁰⁵ imperatoris remoratus, tandem relaxatus, ac sine effectu aliquo reversus est.

Juniori *add.* 1b.

64. His ²³⁰⁶ diebus (811), cum a principio fere Maii mensis usque ad quintum diem ante Kalendas Augusti vix vel tenuiter pluvialis imber arva rigasset, die qua ²³⁰⁷ diximus rusticus quidam in vicinia monasterii commanens, postquam segetes agelli sui quem juxta radicem montis habuerat messuit, mox stipulis quæ remanserant, ignem supposuit. Repente igitur flamma paulatim succrescens, non jam contenta tantummodo paleis, sed obviantia quæque, et ipsam quoque silvam devorare perniciter cœpit. Jamque contiguus monasterio ignis, non dubium illi

VARIE LECTIONES.

²²⁶⁰ *add.* 4. ²²⁶¹ quam summo studio undique communierat *add.* 1. 2. ²²⁶² Ag. fugiens contulit 4. ²²⁶³ introivit; 1. *ed.* ²²⁶⁴ d. civitatem egressus, apud Capuam v. t. figit. assunt et m, r. ut opere compleat quæ promisit, abb. s. a. o. constitui p. 1. *ed.* ²²⁶⁵ imperator: Eligit inquit u. 1. ²²⁶⁶ oporteret *ed.* ²²⁶⁷ perdurans 1. *ed.* ²²⁶⁸ s. vestra r. 1. ²²⁶⁹ non enim ad præsens habeo quem vobis debeam dare *add.* 1, *sed expuncta sunt.* ²²⁷⁰ permanentes 1. *ed.* ²²⁷¹ et c. *add.* 4. ²²⁷² ecclesiam 3. ²²⁷³ n. c. et in omnibus suis negotiis u. 1. *ed.* ²²⁷⁴ *add.* 1b. ²²⁷⁵ adqueivit 1. *ed.* ²²⁷⁶ flentem ac repugnantem 1. *ed.* ²²⁷⁷ eligendum 1. 2. ²²⁷⁸ His diebus gestum est miraculum illud subito et superno imbri extincti ignis apud hoc monasterium, quod, venerandæ memoriæ Petrus Ostiensis episcopus in sermone illo quem de vigiliis beati B. conscripsit, lucu... *reliquis abscessis add.* 1b. ²²⁷⁹ preterea 4. ²²⁸⁰ m. per necessarios i. 1. 2. ²²⁸¹ veniam postulans *add.* 1. *ed.* ²²⁸² ducentas (*corr.* trec.) auri optimi 1. ²²⁸³ centenarium 1. *corr.* 1b. ²²⁸⁴ r. a. 1. *ed.* ²²⁸⁵ i. consilio t. c. s. q. c. Capuanis magnatibus (c. nostratibus 3.) h. 1. *ed.* ²²⁸⁶ honorem, eique Richerium a. 1. ²²⁸⁷ eisque *ed.* Richerium abb. universamque c. m. n. multum c. ut s, hanc v. t. et p. 1. *ed.* ²²⁸⁸ multum plurimum 4. ²²⁸⁹ deberet 1. ²²⁹⁰ concessit 1. *ed.* ubi pariter cum exercitu suo turpiter ea civibus et indigne tractatus *add.* 1b. indeque *in inde mutato.* ²²⁹¹ post dies non plurimos *add.* 1. 2. ²²⁹² p. m. *add.* 1b. ²²⁹³ non longum tempus, integrum annum scilicet 3. ²²⁹⁴ Eodem subdidit *desunt* 1. ²²⁹⁵ contulit *ed.* ²²⁹⁶ nichilominus *ed.* ²²⁹⁷ q. p. *add.* 1b. *posset deest.* 4. ²²⁹⁸ s. C. a. ad i. 1. *ed.* ²²⁹⁹ e. s. *desunt* 2. ²³⁰⁰ p. sed cum per duos et 1. ²³⁰¹ *add.* 4. ²³⁰² nil adjutorii c. *ed.* ²³⁰³ *deest* 4. ²³⁰⁴ a. frustra remoratus ibi fuisset, sine effectu a. r. est 1. ²³⁰⁵ m. videlicet i. *ed.* ²³⁰⁶ *totum caput deest* 1. v. *supra* p. 671 not f. ²³⁰⁷ e. quadam r. 4.

NOTE.

(806) Leno, in territ. Brixiano. Et monachus Altahensis, testibus Annalibus Altahensibus a. 1038.

(807) Rainulfum — restituit ex Amato II, 6 addidit

(808) *O une lance publica et o un gonfanon dont est oit larme imperial.* Auz.

(809) Guaimarius — subdidit ex eodem II, 7.

(810) Cf. Amat. III, 12.

(811) E Petri Dam. sermone in vig. S. Benedicti legendo.

imminentis incendii ostendebat exitium : cum ecce **A** superna Omnipotentis misericordia Benedicti patris precibus inclinata de supernis cœlorum super ³¹⁰⁰ hunc locum respexit, et exilem prorsus nubeculam in immensa aeris vastitate repente creatam cum largissima imbrium inundatione super totius monasterii ambitum insperate perduxit, cujus quidem fluentis non modo voracis incendii flammam restinxit, sed et universum sancti hujus loci circuitum abundanter ac copiose rigavit. Mira omnipotentia Creatoris ut patenter ostenderet nubem illam ad solam loci hujus venerabilis creasse liberationem, cum tota undique cœli orbita serenitate continua rutilaret, ita se ad monasterii mensuram eadem nubes cohibuit, ut quæque adjacentia hubertim perfunderet : finitima vero penitus non attingeret. Rusticus (812) itaque **B** qui tanti mali licet ignarus auctor extiterat ut monasterio ignem propinquare conspexit, amarissime lamentans et penitens, mox ³¹⁰⁹ descendit, et sola conscientia torquente ac pertrahente, sponte se carcere publico condemnavit. Quod nostri ³¹¹⁰ altius et religiosius perpendentes, et illum quidem illæsum abire siverunt, et misericordiam Deo pro tanti loci liberatione gratias innumeras reddiderunt *.

* Eodem (813) quoque tempore dum piscatores hujus monasterii retia in mare, quo pisces ad refectorem fratrum caperent misissent, Normannus quidam mente tumidus ac inflatus superbia, furibundus spiritu supervenit; et ut sunt ad rapinam avidi, ad invadenda aliena bona in explebiliter anxii, comprehensum unum e piscatoribus, vestimentum ei quo erat indutus abstraxit, sibi que mox induit; dein naviculam ingressus, piscatorem cogere cepit, ut retia ex alto educeret, quatinus pisces, qui in ea inventi essent, secum abstrahens deportaret. Cumque piscator renueret, et se pisces ad monachorum, non ad Normannorum refectorem, capere velle se diceret, valde cæsus ab eodem Normanno in mare projectus est. Cum vero isdem Normannus piscium præda [prædæ Desid.] avidus retia ex alto per semetipsum trahere, et pisces legere

[regere c.] cœpisset, subito in mare ex navicula cecidit, atque interclusus ab æquore [equo c.] spiritum exalavit. Sed mirabile dictu? ante illum unda mortuum projecit in litore, quam piscator qui ab eo projectus in aquas fuerat, vivus natando venire [pervenire Desid.] potuisset. *add. 2.*

Richerius natione Baugarius ³¹¹¹ tricesimo quarto ordine abbatiam hujus loci sortitus, sedit annis 17, mensibus sex.

65. [Cap. 66.] Huic Chuonradus ³¹¹² imperator eodem ³¹¹³ quo ordinatus est anno per ³¹¹⁴ preces Gislæ conjugis ³¹¹⁵ et Heinrici filii, nec non et Cadeloi episcopi atque cancellarii sui, apud Beneventum præceptum aureo sigillo bullatum juxta morem priorum augustorum de universis monasteriis pertinentiis fecit (an. 1038, Jun. 5) (814). Sed et Benedictus papa nonus privilegium illi ³¹¹⁶ secundum Romanorum pontificum consuetudinem scripsit (Jul. 1) (815). Eodem ³¹¹⁷ tempore Guaimarius princeps fecit præceptum beato Benedicto (an. 1040, Jun. 12) (816) cum aurea bulla de universis monasteriis pertinentiis : specialiter autem de Sancto Urbano et Vicalbo, et de ³¹¹⁸ decima parte ³¹¹⁹ totius civitatis Atinæ, de alveo quoque Carnello qui fluit secus ³¹²⁰ insulam cognomento ³¹²¹ Limatam, centum videlicet passos super eandem insulam, et centum inferius, cum ripis et limitibus utriusque partis. Alio etiam præcepto (817) concessit in hoc monasterio ecclesiam ³¹²² sancti Nycolai apud Amalphim cum universis possessionibus suis (an. 1039, Oct. 25) ; nec non et alii ejusdem civitatis nobiles ecclesiam sancte Crucis cum omnibus rebus suis huic monasterio obtulerunt *. Per ³¹²³ idem tempus (an. 1039, Oct.) (818) Nantarus quidam sacerdos et monachus de Venafro, obtulit in hoc monasterio ecclesiam Sancti Nasarii, quam idem nuper a fundamentis construxerat in ipso colliculo de Peperozzu, super rivum de Centesimo, cum ³¹²⁴ codicibus aliquot et nonnullis eccle-

VARIE LECTIONES

³¹⁰⁰ *add. 4.* ³¹⁰⁹ statim *ed.* ³¹¹⁰ Q. abbas et fratres a. *ed.* ³¹¹¹ Teutonicus f. ³¹¹² Cuonr. 4. ³¹¹³ i. anno Domini mill. tricesimo octavo quo abbas ordinatus est f. 2. ³¹¹⁴ per rogum (*corr.* preces) — Beneventum *add. 1b.* ³¹¹⁵ c. surr. *ed.* ³¹¹⁶ nichilominus illi f. *ed.* ³¹¹⁷ *Quæ sequuntur post c. 67. collocat 1, insertis quæ a fine c. 70. arcessit 1b.* K. per idem tempus quidam Aquinensis vir nomine Magipertus optulit beato Benedicto hereditatem suam insulam videlicet quæ Limata vocatur, Carnello et Melpha circumdatam, centum estimatione modiorum, in qua prædictus abbas ecclesiam S. Mauricii construxit eamque post modum a Leone papa consecrari fecit *v. supra c. 36.* ³¹¹⁸ *deest ed.* ³¹¹⁹ p. t. *desunt 4.* ³¹²⁰ circa f. *ed.* ³¹²¹ c. i. quæ Limata vocatur f. c. præfatam i. Limatam 1b. c. i. cognominatam, c. 2. ³¹²² *deest 4.* ³¹²³ Hoc tempore 1b. *ed.* Hoc etc. *usque ad finem cap. add. 1b.* ³¹²⁴ in qua videlicet ecclesia cum nonnullis fratres ad Dei servitium aggregasset, et codices aliquot, nec non et ornamenta ecclesiastica cum non parvis t. p. i. adquisisset, eorum omnium consensu eandem ecclesiam cum omnibus omnino pertinentiis ejus huic cœnobio contulit 1b. *ed.*

NOTÆ

(812) Hoc Leo addidit.

(813) Ex Desid. Dial. l. ad verbum.

(814) Ex orig. dedit Gatt. Acc., p. 137.

(815) Reg. num. 20 : *Charissimo nobis in domino*

Jesu Christo filio Richerio venerabili et religiosi abbatia nobis consecrata, etc. Infra vero : *Cujus abbatia consecrationem nuper ex dono piissimorum Henrici et Conradi imperatorum Romanorum suscepimus. Scriptum indict. vi, Kal. Julii. ANG.*

(816) Num 363. *Datum n Idus Junii, anno 22*

principatus Salerni jamphati d. Guaimarii magnifici principis, et 2 anno principatus ejus Capuz ac 2 anno ducatus illius Amalfis, et primo anno Surrenti. Ex orig. dedit Gatt. Acc., p. 140.

(817) Quod dubiæ fidei videtur Al. di Meo l. l. VII, 200. Specimen dedit Cl. Mabillon Dipl. App., p. 116.

(818) 22 anno princ. Salerni d. Guaimarii, et 2. ejusdem pr. Capuz m. Oct., ind. viii, Gatt. Hist., p. 213.

siasticis ornamentis, et cum non parvis terrarum A possessionibus inibi adquisitis. Idem ³²²⁵ fecit et Jeroinus civis Draconariensis, et Johannes presbyter (819) de ecclesia sancti Nycolai sita juxta eandem civitatem. Johannes etiam comes qui cognominatus est Scintus obtulit ³²²⁶ beato Benedicto (*an.* 1049, *Oct.*) monasterium sancti Nycolai quod situm est prope ³²²⁷ castellum Pica; necnon et ecclesiam ³²²⁸ sanctæ Mariæ non longe ab eodem monasterio sitam, cum omnibus ex integro rebus et possessionibus ac pertinentiis earundem ecclesiarum (820). Fecit et ³²²⁹ commutationem cum prædicto abbate confirmans in hoc loco ecclesiam Sancti Sabini, quæ adjacet monti sancti Leucii, cum omnibus pertinentiis ejus, et recipiens ³²³⁰ unam curtem in finibus ³²³¹ Capuæ, loco qui vocatur Baniolum, quam videlicet curtem ipsemet Johannes antea in monasterio ³²³² isto donaverat. Hic abbas libellum ³²³³ fecit Berardo comiti Marsorum de Sancto Salvatore in Avezano ³²³⁴ pro censu 300 piscium. Eodem ³²³⁵ tempore (*an.* 1049, *Aug.*) Adelferius comes de Beneventano principatu obtulit in hoc loco monasterium sancti Eustasii quod nuncupatur de Pantasia, constructum prope castellum sancti Juliani (821), cum aliis ³²³⁶ quattuor sibi subjectis ecclesiis, et cum universis rebus ac pertinentiis ipsius. Id ³²³⁷ ipsium fecerunt Johannes et Ademarius comites de civitate quæ ³²³⁸ vocatur Morrone ³²³⁹ de ecclesia Sancti Angeli sita intra eandem civitatem super ipsam portam majorem (822). Sed et Petrus quidam abbas de eadem civitate similiter ³²⁴⁰ fecit de ecclesia sancti Johannis quæ est constructa in ³²⁴¹ loco qui dicitur Serra major, cum alia ecclesia Sancti Bartholomei, et cum omnibus ³²⁴² earundem ecclesiarum possessionibus. Raienaldus ³²⁴³ quoque et Leo presbyteri Aquinensis

civitatis simili ³²⁴⁴ modo obtulerunt ut beato Benedicto ecclesiam Sanctæ Barbaræ, et duas casas suas cum omnibus rebus ³²⁴⁵ ipsius ecclesiæ, quæ sita est juxta ³²⁴⁶ eandem civitatem, in loco ubi dicitur Caput de ripa. Similiter et Stephanus presbyter ejusdem civitatis fecit de Sancta Maria de Gualdo, loco qui dicitur Ursitruide. Lando ³²⁴⁷ etiam ipsius nichilominus ³²⁴⁸ civitatis presbyter ³²⁴⁹, id ipsum fecit de ecclesia Sancti Stephani, quam ipsemet in proprio jure suo construxerat ³²⁵⁰ intra eandem civitatem, juxta portam videlicet ³²⁵¹ quæ est prope ipsam fistulam. Idem fecit et Bonifatius judex ejusdem civitatis de ecclesia sancti Nycolai de Insula, cum omnibus sibi pertinentibus in toto comitatu Aquinensi. Pari etiam modo oblata est in hoc monasterio ecclesia domini Salvatoris apud castrum Vicalbum ³²⁵² (823). Nec non et ecclesia Sancti Blassii in territorio Marsicano, in monte qui dicitur Sabuou cum terris et pertinentiis suis ³²⁵³. [Cap. 73.] Hoc ³²⁵⁴ tempore (*an.* 1045) quidam viri nobiles de Asculo (824) id est Rolandus et Atto et Tedericus et alter Rolandus obtulerunt beato Benedicto de causa juris sui duo castella, quorum unum ³²⁵⁵ dicitur Decinianum, aliud ³²⁵⁶ Tribilianum, cum ecclesiis et ³²⁵⁷ cum omnibus ³²⁵⁸ pertinentiis ac possessionibus prædictorum castellorum; nec non et totam portionem suam de castello quod ³²⁵⁹ dicitur Cabine (825), et ³²⁶⁰ alias per diversa loca possessiones nonnullas, quod ³²⁶¹ est terra modiorum circiter duum ³²⁶² milium. Hic ³²⁶³ abbas fecit libellum Daufferio comiti de Larino de omnibus ecclesiis et rebus hujus monasterii quæ erant in eodem comitatu et in pertinentia Thermulensi, pro censu annuo centum bizanteorum. Eodem ³²⁶⁴ tempore (*an.* 1050, *Mart.*) ³²⁶⁵ Corbo quidam Aprutiensis obtulit in ³²⁶⁶ monasterio sancti ³²⁶⁷ Benedicti quod

VARIÆ LECTIONES.

³²²⁵ Jeroinus quoque c. D. et I. p. obtulerunt in hoc monasterio ecclesiam s. N. sitam i. e. c. cum omnibus mobilibus sibi pertinentibus *ed. desunt* 1. ³²²⁶ per cartam oblationis contulit b. 1b. *ed.* ³²²⁷ in pertinentia Pontiscurvi, in pede montis qui dicitur sancti Leucii, p. 1. 2. ³²²⁸ et aliam e. s. M. quæ n. l. a prædicto m. sita est., c. 1b. *ed.* ³²²⁹ F. etiam cum supradicto a. c. c. in h. l. monasterium s. S. quod a. rupi præfati montis s. L. c. universis p. ac rebus ipsius rec. vero u. 1. *ed.* ³²³⁰ sequentia *abscessa* sunt 1. ³²³¹ pertinentia 2. ³²³² in hoc m. d. *ed.* ³²³³ f. l. *ed.* ³²³⁴ Avezzano 2. ³²³⁵ Adelf. quoque c. de B. p. fecit beato B. cartam oblationis de monasterio s. E. 1b. *ed.* ³²³⁶ hinc 1b. *pergit.* ³²³⁷ c. q. e. s. 1b. *ed.* ³²³⁸ Id — majorem *desunt* 1b. *fort. abscessa, nam signum appictum est* ³²³⁹ q. v. *add.* 4. ³²⁴⁰ Marrone 4. ³²⁴¹ c. Morrone f. in hoc monasterio cartam de 1b. ³²⁴² c. in finibus prædictæ civitatis, loco 1b. ³²⁴³ o. e. e. p. *abscessa sunt* 1b. ³²⁴⁴ Per hos dies Raienaldus et 1b. ³²⁴⁵ pari *ed.* p. m. *desunt* 1b. ³²⁴⁶ r. et pertinentiis ipsius eccl. 1b. r. e. 1. *ed.* ³²⁴⁷ prope prædictam c. 1b. *ed.* ³²⁴⁸ Lando — Aquinensi *desunt* 1. ³²⁴⁹ *add.* 4. ³²⁵⁰ a fundamentis c. *ed.* ³²⁵¹ c. quod vocatur V. cum omnibus pertinentibus sibi 1b. *ed.* ³²⁵² hic 1b. *pergit* A Normannis etc. v. c. 67, in 2. *sequitur cap. 67, nobis 66.* ³²⁵³ hic in 2. *incipit cap. 73. Eodem loco scripta sunt in 1. add. in marg.* Quo videlicet t. 1b. ³²⁵⁴ unus 1b. ³²⁵⁵ alius 1b. ³²⁵⁶ et ornamentis ac rebus earum, et c. 1b. ³²⁵⁷ universis omnino p. 1b. *ed.* ³²⁵⁸ qui vocatur C. 1b. *ed.* ³²⁵⁹ similiter cum pertinentiis ejus; et 1b. ³²⁶⁰ quæ 1b. *ed.* ³²⁶¹ duo milia 1b. *ed.* ³²⁶² Hic — bizanteorum *desunt* 1. ³²⁶³ Eodem — 4 milium *capiti* 79 *adscriptis* 1b. ³²⁶⁴ anno 1b. ³²⁶⁵ *deest* 1b. *ed.* ³²⁶⁶ beati 1b. *ed.*

NOTÆ.

(819) Regest. 379. *Geroinus judex, Joannes sacerdos et monachus.* ANG.

(820) Gatt. H., p. 213, fil. Landolfi comitis v. ib., p. 215, Acc., p. 169.

(821) *Nostrum* in dipl. l. I. p. 215. Situm et in Capitanata.

(822) Num. 382 ANG. Eodem teste, sequentes donationes exstant in Reg. n. 314, 386, 330, 332, 339.

(823) Num 342 ab Adamo filio Petri et aliis simul donantibus. ANG.

(824) Piceno.

(825) Ea potius excepta esse videtur in documento ap. Gatt. Acc., p. 145, quo Richerius ea nunquam a parte monasterii subtractum iri spondet, dato 1045 Julio.

situm est in eodem comitatu juxta fluvium Trontum ³³⁶⁶, et huic monasterio ³³⁶⁷ subjacet, totam portionem suam de castello quod dicitur Fanum, et de Monte Domnelli, cum omnibus pertinentiis ³³⁶⁸, eandem portionem suarum, quod sunt modii ³³⁶⁹ terrarum tria milia (826). Similiter etiam fecit quidam Tedericus Asculanus (827) de integra portione juris sui de duobus castellis, id est Pomonte et Octavo, terra videlicet modiorum quattuor milium ³³⁷⁰.

Sequenti anno luna cum esset tertia decima, 5 Idus Jan. (1042) per 5 horas obscurata est : cum nulla prorsus nubes appareret in cælo (828) *add. 1.*

[Cap. 78.] Circa ³³⁷¹ hoc tempus sanctæ memoriæ Stephanus Ungariæ rex qui gente sua ad Christi fidem conversa multis post mortem virtutibus claudit auream crucem valde pulchram sacro patri Benedicto direxit, multis abbatem efflagitans precibus, ut de fratribus loci hujus aliquot sibi ad monasterium in illis partibus ordinandum, mittere dignaretur ³³⁷². Ad quem cum abbas nequaquam neglens, duos de prioribus hujus monasterii fratribus transmisisset, jam eo defuncto (*an.* 1038, *Aug.* 15) Salomon filius ejus (829) qui in regno illi successerat honorificenimis eos recepit, et quinque pluvialibus optimis cum aliis non paucis dolis illos remunerans, ad abbatem remisit.

66. [Cap. 67.] (*AMAT.* II, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30 *passim*). Per ³³⁷³ idem tempus (1038) Maniakis ³³⁷⁴ dux ab imperatore Constantinopolitano cum exercitu ad debellandos Saracenos in Siciliam transmissus, cum Apuliæ atque Calabriæ milites in auxilium ascivisset ad Guaimarium quoque legatos direxit, exorans ut Normannorum illi sufragium mitteret. Qui ejus precibus annuens, Guilelmum ³³⁷⁵, Drogonem, et Humfridum ³³⁷⁶ Tancredi filios, qui noviter a Normannia venerant, cum trecentis aliis Normannis illi in auxilium misit. Cumque maxima jam pars Siciliæ

A recepta esset, et Siracusana civitas capta, a sene quodam præfato duci mausoleum sanctæ virginis Luciæ proditum, ejusque sacrum corpus inde sublatum et in argentea theca cum moni reverentia positum Constantinopolim est transmissum. Sed post paululum in sua revertentibus Grecis atque Normannis, mox Saraceni cuncta quæ amiserant receperunt. Præfato itaque Maniako, eo quod ad imperium aspirasset pessime trucidato (830), alius in Apuliam catapanus nomine Dudiano (831) ab imperatore transmittitur (*an.* 1039). Huic Arduinus quidam Lambardus, de famulis scilicet sancti Ambrosii, aurum non modicum offerens, candidati (832) ab illo honore donatus et nonnullis Apuliæ (833) civitatibus prælatus est. Hic in superiori expeditione B apud Siciliam cum Saracenum quandam stravisset, ejusque insignem equum victor cepisset, ³³⁷⁷ supra dicto Maniako idem equus expetitus, et ab Arduino constanter illi negatus ³³⁷⁸, cum vi tandem atque dedecore illi ³³⁷⁹ sublatus est. Hujus tantæ ³³⁸⁰ injuriæ Arduinus dolosa ³³⁸¹ patientia ex tunc aptum retributionis tempus exspectans, et tandem invenisse se putans, omni conamine Grecis molitur insidias. Orationis igitur gratia Romam ire se simulans, Aversam venit, et Rainulfo comiti causam suam apertens, ad universam Apuliam se duce facile acquirendam animum illius accendit : effeminatos prorsus atque remissos asserens Grecos, terram opulentissimam ; se jam et numero multos et armis insignes angusti tamen hujus ³³⁸² oppiduli penuriis usque ad id tempus non sine injuria sui contentos (834). Placet consilium, adhortatio comprobatur, et id protinus aggrediendum consilio unanimi definitur. Mox idem comes duodecim de suis capitaneis eligit, et ut æqualiter inter se acquirenda omnia ³³⁸³ dividant præcipit. Arduino de omnibus medietatem concedendam disponit ; idque ad invicem sacramento firmato, trecentos numero milites eis adhibuit. His ita dispositis anno ³³⁸⁴ (835) dominicæ nativitat

VARIÆ LECTIONES.

³³⁶⁶ Trontu *ed.* ³³⁶⁷ cenobio *1b. ed.* ³³⁶⁸ o. omning rebus ac p. *1b. ed.* ³³⁶⁹ modia *1b. ed.* ³³⁷⁰ Sequitur in eodem cap. 73. Guaimarius post hæc *etc.* l. 2. v. *cap.* 72. ³³⁷¹ Circa — remisit in *cod.* 2. *est cap.* 78 ; eodemque loco post *caput edit nostræ* 76. *adscript* *1b.* ³³⁷² m. non differret *1b. ed.* ³³⁷³ Normanni interea qui cum Rainulfo comite apud Aversam manebant, id est Guilelmus, et Drogo filii Tancredi, et filii Amici Gualterius et Petrones consilio habito, relicta Aversa, filium Beneventani principis Atenulfum seniore super se facientes, ad Apuliam acquirendam, animum intenderunt, pergentesque applicuerunt Melphim, conjunctisque sibi Lambardis quos illic reppererant, ceperunt pugnare cum Grecis : anno scilicet nativitat

NOTÆ.

(826) Gatt. Acc., p. 146.
(827) Filius qd. Mainardi, idem videtur quem supra habuimus. Chartam edidit Gatt. Acc., p. 146, d. m. Jun. 1045, ind. xiv.
(828) Ita Anon. Cas. ad an. 1042.
(829) Imo Petrus sororis filius.
(830) Non tunc, sed postquam a. 1042 iterum catapanus factus fuerat, ad imperium aspiravit.
(831) Duchane Aimé. Dulchiano Lupus. Δουσανός;

Cedrenus.

(832) *Fu en hautesce de honor fait Aimé*
(833) *De moult de citez loco non addito, Aimé.*
(834) *Vous i habites comme la sorice qui est en lo partus Aimé.*
(835) *anno—eventit addidit Leo, f. ex Ann. Benev. ad a. 1042, more Pisano ; cf. Lupum a. 1041. Sed sunt quæ suadeant ut Melphiam a. 1040 captam esse ponamus.*

1041, quo videlicet anno dies paschalis sabbati ipso die festinavit sancti Benedicti evenit, Arduino duce Melphiam primitus quæ caput et janua totius videtur Apuliæ adeunt eoque interveniente ac mediante sine aliqua illam controversia capiunt. Inde Venusiam, inde Asculum inde Labellum (836) virilitur occupant. Mittitur interea, Constantinopolim de præsentī calamitate relatio: remittitur Ducliano ad Normanorum exterminationem maximus Grecorum exercitus. Tamen conducto die (Mart. 17) ac loco, juxta fluvium scilicet Oliventum (837) convenitur in pugnam, mandatum autem fuerat Grecis ut Normanorum partem occiderent, partem imperatori legendam vinculis manciparent. Sed o superbia Deo semper invisā, ex omnibus qui semel et bis ad eos missi sunt, nemo fere remansit. Dux ipse cum paucis aufugiens, eventum belli imperatori rescribit. Perturbatus imperator, iterum Ducliano potiorē delegat exercitum. Normanni interea ut incolarum ad se animos inclinarent, Atenulfum Beneventani principis fratrem sibi ducem constituunt, rursumque convenientes in prælium, Grecos eventu mirabili sternunt (Mai. 4). Fluvium namque qui Aufidus dicitur, cum in ipso belli procinctu pene siccom Greci transissent, ita Dei judicio redundantem ripasque transgredientem fugientes reperiunt, ut plures fuerint aquis absorti quam gladiis interempti. Normanni castris et spoliis maximis Grecorum potiti ditescunt. Dehinc imperator his auditis ira succensus, pulso Ducliano Exaugustus (838) nomine quandam vice illius cum Normannis dirigit congressurum, Guarānorum illi et aliorum barbarorum copiam maximam socians. Cur pluribus? Iterum in pugnam circa montem cui Piloso nomen est (839), utrimque concurrunt. Tandem ruentibus Guarānis, cadentibus Calabris, fugientibus qui evaserant Grecis, Exaugustus capitur; Normanni victores et alacres revertuntur. Deinde consilio habito, Grecorum ducem duci suo contradunt. Quo